
Rita Triebskorn (Hrsg.)

Weitergehende Abwasserreinigung
Ein wirksames und bezahlbares Instrument zur 
Verminderung von Spurenstoffen und Keimen im 
Wasserkreislauf

Gemeinsamer Schlussbericht der 
Projekte SchussenAktiv, SchussenAktivplus und SchussenAktivplus+



Rita Triebskorn (Hrsg.) 
Weitergehende Abwasserreinigung:                                              

Ein wirksames und bezahlbares Instrument zur Verminderung 
von Spurenstoffen und Keimen im Wasserkreislauf 

 
 

Gemeinsamer Schlussbericht der vom  
Bundesministerium für Bildung und Forschung  

sowie vom  
Ministerium für Umwelt, Klima und Energiewirtschaft Baden-Württemberg  

geförderten Projekte  
SchussenAktiv, SchussenAktivplus und SchussenAktivplus+ 
[...]
Abb. 10: In Bypässen exponierte Fischarten: Bachforelle (Salmo trutta f. fario, links) und 
Regenbogenforelle (Oncorhynchus mykiss, rechts) 

 



Methoden 31 

 

3.5 Käfig-Expositionen 

An der Kläranlage Langwiese bei Ravensburg erfolgte die Exposition von einjährigen 

Regenbogenforellen in Edelstahlkäfigen (Abb. 11) oberhalb und unterhalb des 

Kläranlagenablaufs in der Schussen (unterhalb der KA ca. 50 % KA-Ablauf und 50 % 

Flusswasser). Die Expositionen erfolgten über 3 bis 4 Monate hinweg und wurden einmal vor 

und zweimal nach dem Ausbau der KA Langwiese durchgeführt. 

 

Abb. 11: Expositionskäfig in der Schussen 

 

3.6 Expositionen in Aquarien an der Kläranlage Eriskirch 

An der Kläranlage Eriskirch wurden zwei Aquarien installiert, von denen eines mit normal 

gereinigtem Abwasser (Ablauf nach erfolgter Flockungsfiltration) und ein zweites mit Wasser 

von der Pilotanlage (Ablauf nach erfolgter Flockungsfiltration + Ozon + Granulierter 

Aktivkohle + Sandfilter) gespeist wurde. In den Aquarien wurden einjährige 

Regenbogenforellen exponiert (im Jahr 2013 für 43 Tage, im Jahr 2014 für 73 Tage).  

 

3.7 Probengewinnung 

Die Fische wurden unmittelbar nach der Entnahme aus dem Gewässer bzw. den Bypass-

Systemen, Käfigen oder Aquarien betäubt, getötet und direkt vor Ort präpariert (Abb. 12). Die 

gewonnenen Proben wurden entweder chemisch fixiert (für histologische Untersuchungen) 

oder in flüssigem Stickstoff (für biochemische Untersuchungen) bzw. auf Trockeneis (für 



32 

 

chemische Analytik) eingefroren. Unter dem Punkt 3.13 ist die Methodik für die 

Biomarkeranalytik beschrieben.  

Zeitgleich zu den Elektrobefischungen fanden auch die Probenahmen von 

Oberflächenwasser und Sediment an den Probestellen sowie von Abwasserproben an den 

Testsystemen (Kläranlagen und Regenüberlaufbecken) statt. Hierbei wurden jeweils 24 h –

Sammelproben aus verschiedenen Klärstufen entnommen.   

   

Abb. 12: Vor Ort-Beprobungen an Schussen und Argen 

 

3.8 Testsysteme an Kläranlagen und Regenüberlaufbecken 

Jedele, Müller (Jedele & Partner, Stuttgart) 

 

Die Untersuchungen wurden an 5 Testsystemen im Rahmen von 5 Teilprojekten 

durchgeführt (lage s. Abb. 4). Die abwasser- und verfahrenstechnische Begleitung des 

Vorhabens erfolgte durch die Dr.-Ing Jedele und Partner GmbH (JuP). Im Rahmen der vor 

Ort möglichen Eigenkontrolle (Organik, Nährstoffe, SAK254) wurden die Versuche von JuP 

verfahrenstechnisch begleitet. Die Analysen hierzu wurden vom jeweiligen Betriebspersonal 

der Kläranlagen durchgeführt. Die Messung des SAK254 erfolgte in den Kläranlagen Eriskirch 

und Ravensburg online mittels Sonde. In Ravensburg wurde der SAK254 nach Filtration der 

Proben zusätzlich im Labor bestimmt. Die ermittelten Analysenergebnisse wurden für die 

notwendigen Einstellungen an den technischen Einrichtungen verwendet. Ein 

bestimmungsgemäßer Betrieb der Anlagen wurde von JuP sichergestellt und bei Bedarf 

Veränderungen vorgenommen, damit die zeitlich fixierte und mit den beteiligten 

Projektpartnern abgestimmte Probenahme und darauf basierende Untersuchungen möglich 

waren. Die Analysen zur Haupt- und Begleitanalytik erfolgten durch die beteiligten 

Projektpartner. Die Anlagentechnik wurde jeweils durch das örtliche Betriebspersonal 

betreut. Die Einordnung dieser fünf Teilprojekte geht aus der Übersichtsdarstellung (Abb. 13) 

hervor.  



Methoden 33 

 

 

Abb. 13: Schematische Darstellung zur abwassertechnischen Einbindung der fünf Testsysteme  

 

Die Technologien sollten in der Weise bereitgestellt werden, wie dies zum Zeitpunkt der 

Antragstellung (2011) dem Stand der Kenntnis entsprach. Eine gezielte Veränderung 

abwassertechnischer Parameter zur Feststellung der Leistungsgrenzen des jeweiligen 

Verfahrens war nicht vorgesehen. Die Veränderungen vor Ort betrafen betrieblich 

notwendige Anpassungen, um den Anlagenbetrieb auch unter veränderten Bedingungen 

(z.B. schwankende Zulaufmenge, Regenereignisse, Frost) sicher zu stellen. Das 

Untersuchungsprogramm basierte auf Probenahmen im Zeitraum von bis zu zwei Jahren 

und sollte Ergebnisse unter den in diesem Zeitraum vorliegenden Betriebsbedingungen 

(Jahreszeit, Belastung, Kläranlagenbetrieb, Abwasserbeschaffenheit) liefern. 

 

3.8.1 Testsystem 1 - Kläranlage Langwiese  

Abwasserzweckverband Mariatal, Ravensburg; Verfahrenstechnologie Adsorption; 

Pulverkohle nach biologischer Reinigung. 

 

Der AZV Mariatal hatte die Initiative des Landes Baden–Württemberg zur 

Spurenstoffelimination aus kommunalem Abwasser aufgenommen und die Kläranlage 

Langwiese als Pilotprojekt eingebracht. Der Zweckverband hatte den Bau einer vierten 

Reinigungsstufe beschlossen und diese mit finanzieller Förderung des Landes realisiert. 

 

Aufgabenstellung  

Die Entnahmewirkung von pulverisierter Aktivkohle (PAK) für Spurenstoffe und Keime sollte 

unter realen Bedingungen im kommunalen Abwasser untersucht werden.  



34 
 

Die technische Anlage sollte mit Beginn des Projektes zur Verfügung stehen. 

Schwierigkeiten bei der bau-, maschinen- und elektrotechnischen Realisierung verzögerten 

den Projektbeginn um ca. sechs Monate. Die nachfolgend dargestellten Ergebnisse zu CSB, 

Nährstoffe und dem spektralen Absorptionskoeffizient bei 254 Nanometer (SAK254) basieren 

auf den durchgeführten Eigenkontrollen.  

 

Verfahrensschema der Kläranlage Langwiese  

Die Abwasserreinigung erfolgt in Langwiese mechanisch, biologisch und chemisch (Abb. 14). 

Abb. 14: Verfahrensschema der Kläranlage Langwiese 



Methoden 35 

 

Da sich die Kläranlage im Einzugsgebiet des Bodensees befindet, sind Ablaufgrenzwerte 

von 0,3 mg/L beim Gesamtphosphor einzuhalten. Aus diesem Grund verfügt die Anlage über 

eine Flockungsfiltration.  

 

Abwassermenge  

Die Zuflussganglinie für die Jahre 2012 bis 2014 ist in Abb. 15 dargestellt. Im Jahresmittel 

fielen ca. 40.000 m³/d an. Der Maximalzufluss bei Trockenwetter liegt im Bereich um 625 L/s. 

Bei Regenereignissen steigt der Zulauf auf bis zu 1.100 L/s an. Auf diesen Zufluss ist die 

Anlage zur Spurenstoffelimination ausgelegt.  

 

Abb. 15: Abwassermenge Kläranlage Langwiese 

 

Die im Jahresmittel in der Kläranlage behandelte Abwassermenge wird zu je ca. 30 % durch 

Schmutzwasser und in das Kanalsystem eindringendes Fremdwasser verursacht. Der Rest 

oder ca. 40 % entfällt auf das von befestigten Flächen abfließende Niederschlagswasser.  

 

Ablaufbeschaffenheit  

Unter den gegebenen Betriebsbedingungen werden die in der Tabelle 2 (Ablauf 

Nachklärbecken) und der Tabelle 3 (Ablauf Flockungsfilter) angegebenen Konzentrationen 

erreicht.  

 

 

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

90.000

100.000

Jan. 12 Jul. 12 Jan. 13 Jul. 13 Jan. 14 Jul. 14 Jan. 15

A
b
w

a
s
s
e
rm

e
n
g
e
 i
n
 m

³/
d

  Qd m³/d   Qd TW m³/d



36 

 

Tab. 2: Kläranlage Langwiese / Beschaffenheit Ablauf NKB 

 Parameter / Jahr  
 85 % Werte  

 2012 2013 2014 

     

 CSB  mg/L          20          22         21 

 Nanorg  mg/L         12,0        13,1       13,4 

 NH4-N   mg/L  0,10     0,07 0,18 

 Pges  mg/L  0,84 0,67 0,82 

 PO4-P mg/L  0,53 0,51 0,61 

 AFS  mg/L          5,6        6,0        6,0 

 

Tab. 3: Kläranlage Langwiese / Beschaffenheit Ablauf Flockungsfilter 

 Parameter / Jahr  
 85 % Werte  

 2012 2013 2014 
mit PAK 

     

 CSB  mg/L          18         18        15 

 Nanorg  mg/L          9,9         9,2        9,6 

 NH4-N   mg/L  0,14 0,06 0,06 

 Pges  mg/L  0,20 0,23 0,15 

 PO4-P mg/L            - 0,15 0,10 

 AFS  mg/L          2,4         2,8        2,0 

 

Umgesetzte Technologie  

Nach den im Land Baden-Württemberg durchgeführten Voruntersuchungen an anderer 

Stelle hatte sich der zuständige Abwasserzweckverband für die Adsorptionstechnologie 

entschieden. Umgesetzt wurde eine Anlage, in der aus der Nachklärung ablaufendes 

gereinigtes Abwasser mit PAK versetzt wird, diese in einem dreigeteilten Reaktionsbecken 

ihre Wirkung entfalten kann und nach Zugabe von Fäll- und Flockungshilfsmittel in einem 



Methoden 37 

 

Absetzbecken abgeschieden wird (Abb. 16). Die abgesetzte PAK wird in die Reaktionsstufe 

zurückgeführt und in dieser eine bestimmte PAK-Konzentration (g/L) eingestellt. 

 

Abb. 16: Verfahrensschema - PAK-Anlage mit Schnellsandfilter 

 

Der durch Nachdosierung frischer PAK entstehende Überschuss wird in die biologische 

Stufe abgezogen und mit dem biologischen Überschussschlamm entfernt. Der 

Überschussschlamm wird gemeinsam mit dem Primärschlamm anaerob stabilisiert, 

entwässert, getrocknet und danach verbrannt. Das aus dem PAK-Absetzbecken ablaufende 

Abwasser wird in Schnellsandfiltern filtriert und in die Schussen eingeleitet.  

 

Anlagenbetrieb  

Die vollständige Inbetriebnahme der PAK-Anlage erfolgte im Oktober 2013. Bis Ende 2013 

fand keine PAK-Ausschleusung statt, um den Feststoffgehalt im Reaktionsbecken zu 

steigern. Auf Grund von Lieferschwierigkeiten musste Anfang 2014 der PAK-Lieferant 

gewechselt werden.  

Die Dosierung der Pulverkohle wurde im Untersuchungszeitraum so eingestellt, dass etwa 

10 mg PAK/L Abwasser erreicht werden. Eine automatische Regelung der PAK-Dosierung,  

z. B. auf Basis der Abwassermenge, war auf Grund noch fehlender regelungstechnischer 

Einrichtungen bzw. der notwendigen softwaretechnischen Programmierung im 

Untersuchungszeitraum nicht möglich.  

 

Probenahme  

Die Probenahmen erfolgten als 24 h-Mischprobe mit automatischen, klimatisierten 

Probenehmern an folgenden Stellen der KA Langwiese: 

 Ablauf Vorklärung  

 Ablauf Nachklärung (= Zulauf PAK-Anlage)  

P
A

K

Adsorption / Flockung

PAK-Absetzbecken Sandfilter

F
M

F
H

M

PAK-Kreislaufführung
Ausschleusung

in Belebung

Zulauf aus

Nachklärung

PAK-Reaktionsbecken

F
M

C
-Q

u
e

lle



38 

 

 Ablauf PAK-Anlage (= Zulauf Flockungsfilter)  

 Ablauf Kläranlage (= Ablauf Schnellsandfilter)  

 

Die jeweilige Probe wurde in einem ca. 25 L fassenden Glasgefäß gesammelt und gekühlt 

aufbewahrt. Im Untersuchungszeitraum erfolgten insgesamt 13 Probenahmen für die Haupt- 

und Begleitanalytik zur Bestimmung von Spurenstoffen, Keimen etc. Fünf davon fanden vor 

Inbetriebnahme der PAK-Anlage statt. 

Zur Kontrolle des Anlagenbetriebs wurden täglich Proben entnommen und analysiert. Je 

nach Parameter lag das Untersuchungsintervall zwischen täglich (z. B. CSB) und 

wöchentlich (z. B. Phosphor). 

 

Auswahl Pulverkohle  

Zur Auswahl einer geeigneten PAK wurden Vorversuche durchgeführt. Die Versuche 

erfolgten im Labor der Kläranlage Langwiese und wurden mit Abwasser aus dem 

Nachklärbecken durchgeführt. Hierbei wurde die Entnahmewirkung der Kohlen bei drei 

verschiedenen PAK-Konzentrationen (5 mg/L, 20 mg/L, 50 mg/L) bzgl. der Parameter DOC, 

CSB, SAK254 und Wellenlängenscan zwischen 200 nm und 300 nm (Scan200-300) getestet 

(Abb. 17). Die Aktivkohlen 1 und 2 wiesen die besten Entnahmewirkungen auf. 

 

Abb. 17: Auswahl PAK / Voruntersuchungen Labor 

 

 



Methoden 39 

 

Anlagentechnische Umsetzung  

Der Bau der Anlage zur Spurenstoffelimination mittels pulverisierter Aktivkohle nach dem 

Ulmer Verfahren wurde 2010 begonnen und mit der Inbetriebnahme im Juli 2013 

abgeschlossen. Realisiert wurde sie auf der Freifläche zwischen den drei Nachklärbecken 

(Abb. 18 und 19).  

 

 

  

Abb. 18: KA Langwiese / Anlage zur Spurenstoffelimination 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

Bauphase Adsorptionsbecken  Bauphase Sedimentationsbecken  

 

 

PAK Zugabe / Reaktionsraum   PAK Dosierpumpe  

  

Sedimentationsbecken  Ablauf Sedimentationsbecken 

 

 

Abb. 19: Bauphase und Anlagenbetrieb mit Pulverkohle 

 

 

 

 

 



Methoden 41 

 

3.8.2 Testsystem 2 - Kläranlage Eriskirch  

Abwasserverband Unteres Schussental; Verfahrenstechnologie Oxidation/ 

Filtration/Adsorption; Ozon /Sandfilter/ granulierte Aktivkohle nach biologischer Reinigung. 

 

Der AV Unteres Schussental hatte sich bereit erklärt, an dem Projekt SchussenAktivplus zur 

Spurenstoffelimination aus kommunalem Abwasser teilzunehmen, die Kläranlage Eriskirch 

für Versuche zur Verfügung gestellt und die Untersuchungen unterstützt. 

 

Aufgabenstellung  

In diesem Teilprojekt sollte die Entnahmewirkung von Ozon in Kombination mit einem 

Schnellsandfilter bzw. granulierter Aktivkohle bezüglich der Spurenstoffe und Keime im 

halbtechnischen Maßstab mit kommunalem Abwasser untersucht werden.  

Die Ergebnisse zu CSB, Nährstoffe und dem spektralen Absorptionskoeffizient bei 254 

Nanometer (SAK254) basieren auf den durchgeführten Eigenkontrollen und Online-

Messungen.  

 

Verfahrensschema der Kläranlage Eriskirch  

Die Abwasserreinigung erfolgt in Eriskirch mechanisch, biologisch und chemisch. Da sich die 

Kläranlage im Einzugsgebiet des Bodensees befindet, sind bei deren Anschlussgröße 

Ablaufgrenzwerte von 0,3 mg/L beim Gesamtphosphor einzuhalten. Aus diesem Grund 

verfügt die Anlage über eine Flockungsfiltration (FF) (Abb. 20). 



42 

 

 

Abb. 20: Verfahrensschema der Kläranlage Eriskirch 

  

Abwassermenge  

Die Zuflussganglinie für die Jahre 2012 bis 2014 ist in Abb. 21 dargestellt. Im Jahresmittel 

fielen ca. 11.000 m³/d an. Die Abwassermenge kann nach längeren Trockenwetterperioden 

auf bis zu ca. 5.000 m³/d zurückgehen und im Regenwetterfall auf bis zu ca. 30.000 m³/d 

ansteigen. Der Maximalzufluss liegt bei Trockenwetter im Bereich um 150 L/s. Bei 

Regenereignissen sind bis zu 350 L/s zu verzeichnen.  

NKB

Flockungsfilter

FB

1

FB

2

BHKW

G

KFP

Schussen

PS + ÜS

Filtrate

RZKRS

ÜS

Sand

Rechengut

SP I+II = Speicher I + II

R = Rechen

SF = Sandfang

VKB = Vorklärbecken

N = Belebungsbecken

DN = Denitrifikation

NKB = Nachklärbecken

RS = Rücklaufschlamm

Fällmittel = Fällmittel-Dosierstation

Flockungsfilter = Sandfiltration

FB = Faulbehälter

ED = Eindicker

KFP = Kammerfilterpresse

BHKW = Blockheizkraftwerk

Heizung für Faulung und Gebäude

G = Gasspeicher für Biogas

KW-Sp = Klarwasser-Speicher

Sw-Sp = Schmutzwasser-Speicher

RZK = Rezirkulation

PN = Probenehmer

   Q = Durchflussmessung

   pH = Messung

   T = Temperatur

   O2 = Sauerstoffmessung

   ÜS = Überschussschlamm

   NOx-N = Gesamtstickstoff

   PS = Primärschlamm

PN, Q, pH, T

PN

PN, Q, pH, T, Trübung

NKB

Fällmittel

VKB

ED

Polymer

Strom

Wärme

SP I + II Klärschlamm,

Fäkalien, 

Filtrat Apflau, 

etc.

PN

Sw-

Sp

Kw-

Sp

DN

N1 N2 N3 N4
Fackel

S
c
h

m
u

tz
w

a
s
s
e

r 
+

 F
ilt

ra
teB

y
p

a
s
s

Abwasser

SF

R

Fett

pH, T

O2

NOx-N

Trübwasser

Trübwasser

Heizung Wärme

Fällmittel

N
o

tu
m

la
u

f

O2 O2 O2



Methoden 43 

 

 

Abb. 21: Abwassermenge Zulauf Kläranlage Eriskirch 

  

In dem Rohabwasser ist die Schmutzfracht von ca. 50.000 Einwohnerwerten (EW) enthalten. 

Die Konzentrationen bewegen sich im Ablauf der Vorklärung in folgenden Bereichen 

(Durchschnitt, minimal und maximal in der Tagessammelprobe): CSB Ø 250 mg/L (50 / 700), 

Nges Ø 50 mg/L (10 / 100), Pges Ø 5,6 mg/L (1 / 16). Das Abwasser weist einen Überhang 

beim Stickstoff auf. In der Kläranlage kann eine externe C-Quelle eingesetzt werden.  

 

Ablaufbeschaffenheit  

Unter den gegebenen Betriebsbedingungen werden die in der Tab. 4 (Ablauf 

Nachklärbecken) und der Tab. 5 (Ablauf Flockungsfilter) angegebenen Konzentrationen 

erreicht.  

Tab. 4: Kläranlage Eriskirch / Ablauf NKB während Versuchsbetrieb 

 Parameter / Jahr  
 85 % Werte  

 2012 
Okt. - Dez. 

2013 
Jan. - Dez. 

2014 
Jan. - Sept. 

     

 CSB  mg/L          16         21         24 

 Nanorg  mg/L         13,2        16,1        17,4 

 NH4-N   mg/L  1,05 0,27 0,17 

 Pges  mg/L  0,85 1,50 1,37 

 PO4-P mg/L  - - - 

 AFS  mg/L          4,7         4,3        4,9 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

Jan. 12 Jul. 12 Jan. 13 Jul. 13 Jan. 14 Jul. 14 Jan. 15

A
b
w

a
s
s
e
rm

e
n
g
e
  
  
m

³/
d

  Qd m³/d   Qd TW m³/d



44 

 

Tab. 5: Kläranlage Eriskirch / Beschaffenheit Ablauf Flockungsfilter 

 Parameter / Jahr  
 85 % Werte  

 2012 2013 2014 

     

 CSB  mg/L         18        16        18 

 Nanorg  mg/L        14,2       14,3       16,7 

 NH4-N   mg/L  1,20 0,30 0,27 

 Pges  mg/L  0,22 0,29 0,25 

 PO4-P mg/L  0,20 0,26 0,24 

 AFS  mg/L          5,0         2,9        2,8 

 

Versuchsanlage zur Spurenstoffelimination  

In der Versuchsanlage sollte die Wirkung von Ozon in Kombination mit granulierter 

Aktivkohle und Sandfilter auf die Entnahme von Spurenstoffen und Keimen untersucht 

werden. Zu diesem Zweck wurde der Ablauf aus der Nachklärung mit Ozon behandelt. Das 

mit Ozon behandelte Abwasser wurde danach aufgeteilt und in zwei getrennten abwärts 

durchströmten Filteranlagen weiter behandelt. Als Filtermedium wurde granulierte Aktivkohle 

(GAK) verwendet. Um den Einfluss von abfiltrierbaren Stoffen zu erfassen, wurde einem 

GAK Filter, in einem abwärts durchströmten Zweischichtfilter (Hydroanthrazit über Sand), 

vorfiltriertes Wasser zugeführt (siehe Schema Versuchsanlage in Abb. 22). In allen Filtern 

entwickelte sich ein schleimiger Bewuchs, sodass von biologisch aktiven Filtern 

ausgegangen werden kann.  

Der Aufbau der Filter geht aus der Darstellung in Abb. 23 hervor. Die Filter wurden konstant 

mit einer Filtergeschwindigkeit von 10 m/h betrieben. Gespült wurde diskontinuierlich mit Luft 

und Wasser nach einem vorgegebenen Spülprogramm. Am Ende der Spülung wurde mit 

Wasser eine Klassierung der Filterschichten erreicht. Bei den gewählten 

Spülgeschwindigkeiten wurde die Beschaffenheit der Filtermedien berücksichtigt. Die Filter 

wurden im Mittel einmal täglich gespült. Bei einem höheren Druckverlust (Regenwetter mit 

Feststoffabtrieb aus der Nachklärung) mussten die Spülintervalle bei den GAK Filtern ohne 

Vorfiltration auf bis zu fünf Stunden verkürzt werden.  

 

 



Methoden 45 

 

 

 

Abb. 22: Versuchsanlage Eriskirch / Schematische Darstellung 

 

 

Abb. 23: Versuchsanlage Eriskirch / Filter Aufbau und Abmessungen 

E/MSR

Visualisierung

Ventilsteuerung

SAK

online Messung

O3

Probenehmer (PN)

O   Sammelprobe

P P P

HTVA Eriskirch

L W

Installation im Lagerraum B / L / H = 4,0 / 4,0 / 6,0 m

Stromanschluss 220 V / 380 V, Druckluft, Brauchwasser vorhanden

Ozonanlage (O3) extern

Pumpen-

schacht

Ozonanlage Sandfilter 1 GAK

Filter 2

GAK

Filter 3

zur KA

Ablauf 

NKB

∆ p

210

130

340

30

30

Stützschicht

2 - 8 mm

75

55

Hydroanthrazit

1,4 - 2,5 mm

Quarzsand

0,71 - 1,25 mm

Schnellsandfilter

∆ p 90

250

340

30

30

Granulierte

Aktivkohle

0,6 - 2,8 mm

Æ 1,1 mm

H GAK F 1 255

H GAK F 2 240

Stützschicht

2 - 8 mm

GAK Filter



46 

 

Durch die Spülungen konnten die Filterschichten immer frei gespült werden. Anhaftungen 

oder Ablagerungen waren keine zu verzeichnen. Jahreszeitlich bedingt wurden die 

Filterkörper von Würmern besiedelt, ohne dass dadurch deren Betrieb beeinträchtigt worden 

ist.  

 

Versuchsdurchführung  

Die Anlage wurde mit der vorgesehenen Konfiguration in Betrieb genommen und über ca. 

ein Jahr kontinuierlich und konstant beschickt. Dabei wurde festgestellt, dass bei den 

gegebenen Gehalten an abfiltrierbaren Stoffen im Ablauf der Nachklärung der GAK-Filter 

auch ohne Vorfiltration betrieben werden kann.  

Daraufhin wurde die Anlagenkonfiguration geändert und ein Filter mit neuer Aktivkohle befüllt 

und dieser direkt mit dem Ablauf der Nachklärung beaufschlagt. Dadurch war es möglich, die 

Wirkung der granulierten Aktivkohle ohne vorherige Ozonanwendung zu erfassen (Abb. 24).  

V1 Ozon + Sandfilter (SF) + GAK V2 Ozon + GAK 

V2 Ozon + GAK V3 Ozon + SF 

V4 GAK 

Abb. 24: Verfahrensschemata halbtechnische Versuchsanlage 

 

Durch die Veränderung konnte die Wirkung von Ozon in Verbindung mit einer klassischen 

Filtration und mit einer GAK-Filtration erfasst werden, um darüber hinaus auch eine Aussage 

zu ermöglichen, wie sich die Entnahmewirkung der GAK ohne Ozon darstellt.  

 

Anlagenbetrieb  

Die Ozonanlage wurde im August 2012 und die der Aktivkohle-Anlage im Folgemonat in 

Betrieb genommen. Im Anschluss fanden Anlagenoptimierungen (z. B. Automatisierung der 

Flockungsfilter

Schussen

PN, Q, pH, T, Trübung

PN

C-Quelle

Reaktor
Teilstrom

S
a

n
d

fi
lt
e

r 
1

G
A

K
-F

ilt
e

r 
3

G
A

K
-F

ilt
e

r 
2

Kläranlage

Nachklärbecken

PW

Fällmittel

O
z
o

n

Ozonanlage

Aktivkohle-

Anlage

PN PN PN

PN

Kläranlage Eriskirch Versuchsanlage

Flockungsfilter

Schussen

PN, Q, pH, T, Trübung

PN

C-Quelle

Reaktor
Teilstrom

S
a

n
d

fi
lt
e

r 
1

G
A

K
-F

ilt
e

r 
3

G
A

K
-F

ilt
e

r 
2

Kläranlage

Nachklärbecken

PW

Fällmittel

O
z
o

n

Ozonanlage

Aktivkohle-

Anlage

PN PN PN

PN

Kläranlage Eriskirch Versuchsanlage



Methoden 47 

 

Filterrückspülungen) statt. Im August 2013 wurde der GAK-Filter 2 mit frischer Aktivkohle 

befüllt und die Anlage auf die verfahrenstechnischen Varianten V2 bis V4 (siehe Abb. 24) 

umgestellt. Der Anlagenbetrieb endete Anfang November 2014.  

Die Anlage wurde mit einer Sonde zur Onlinemessung des SAK254 ausgestattet, die 

abwechselnd mit Abwasser aus den verschiedenen Anlagenteilen beschickt wurde, so dass 

mit einer Messung alle Probenahmestellen bedient werden konnten. Nach anfänglichen 

Problemen mit der SAK254-Sonde musste diese im Februar 2013 ausgetauscht werden. Ab 

Ende Mai 2014 gab es erneut Probleme, die nicht mehr zufriedenstellend behoben werden 

konnten. Ein Ausfall der Onlinemessung war im Juni zu verzeichnen.  

 

Probenahme 

Die Probenahme erfolgte als 24 h-Mischprobe mit automatischen, klimatisierten 

Probenehmern an folgenden Stellen der KA Eriskirch sowie der Versuchsanlage: 

 Ablauf Vorklärung  

 Ablauf Nachklärung (= Zulauf Versuchsanlage)  

 Ablauf Kläranlage (= Ablauf Flockungsfilter)  

 Ablauf Ozonanlage  

 Ablauf Sandfilter 1  

 Ablauf GAK Filter 2  

 Ablauf GAK Filter 3  

 

Die jeweilige Probe wurde in einem ca. 25 L fassenden Glasgefäß gesammelt und gekühlt 

aufbewahrt. Im Untersuchungszeitraum fanden insgesamt 14 Probenahmen für die Haupt- 

und Begleitanalytik zur Bestimmung von Spurenstoffen, Keimen etc. statt. Zwei davon 

fanden vor Inbetriebnahme der Versuchsanlage, fünf vor und sieben nach der 

verfahrenstechnischen Umstellung statt. 

Zur Kontrolle des Anlagenbetriebs wurden zwei- bis dreimal pro Woche Proben entnommen 

und vor Ort analysiert. Je nach Parameter lag das Untersuchungsintervall zwischen einmal 

(z. B. Ammonium) und maximal dreimal pro Woche (z. B. CSB).  

 

Auswahl der granulierten Aktivkohle  

In Voruntersuchungen wurden granulierte Aktivkohlen verschiedener Hersteller untersucht 

und deren Eignung für die Anwendung in einer Filtrationsstufe getestet. Dabei wurden neben 



48 

 

der Adsorptionswirkung bezüglich CSB, DOC und SAK254 bei der Auswahl auch den Betrieb 

betreffende Gesichtspunkte mit bewertet.  

Zu letzterem zählen beispielsweise die Korngrößenverteilung, die Abriebfestigkeit und das 

Verhalten der Körnung bei der Spülung mit Wasser oder in Kombination mit Luft. Bei den 

untersuchten Kohlen ergaben sich bei zwei Produkten annähernd vergleichbare Ergebnisse 

und Einschätzungen (Abb. 25).  

Für die Untersuchungen wurde die GAK mit der Bezeichnung C ausgewählt. Bei der 

Entscheidung gaben der etwas kleinere Durchmesser und die höhere Abriebfestigkeit den 

Ausschlag. Letztere beruhte dabei aber nicht auf reproduzierbaren Messergebnissen, 

sondern auf der subjektiven Einstufung an der Untersuchung beteiligter Personen, die 

händisch den Abrieb zwischen zwei Fingern nachvollzogen.  

 

 

Abb. 25: Granulierte Aktivkohlen im Vergleich 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

PAK GAK 0 GAK 1 GAK A GAK B GAK C GAK D GAK E

S
A

K
 V

e
rm

in
d

e
ru

n
g
  
  

  
1

/m

Aktivkohledosierung    mg/l

5    20   50

Norit  PAK            Norit  GAK Donau Carbon             CSC                       Jacobi               Chemviron               Norit                Carbo Tech 
SAE Super            GAC 830 W                 30 N               HC AZ 1050       AquaSorb 2000       SRD 12027        GAC 830 Supra           DGK 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

< 0,56 0,56 - 0,71 0,71 - 1,0 1,0 - 1,4 1,4 - 2,0 2,0 - 2,8 > 2,8

D
u

rc
h

ga
n

g 
   

b
zw

.  
  R

ü
ck

h
al

t 
   

   
   

G
ew

. %

Siebmaschine  - Messbereich der verwendeten Siebeinsätze      mm

GAK A GAK C

1,2 mm              1,4 mm



Methoden 49 

 

Anlagentechnische Umsetzung  

Damit die Untersuchungen vor Ort in der Kläranlage Eriskirch durchgeführt werden konnten, 

waren entsprechende Vorarbeiten notwendig und mussten Anlagenteile und Einrichtungen 

realisiert werden. Die Versuchsanlage wurde in dem Schlammentwässerungsgebäude 

realisiert, in dem die Kammerfilterpresse (KFP) für die Klärschlammentwässerung 

untergebracht ist. Das Gebäude liegt zwischen den Faulbehältern und dem Nacheindicker 

(NED) (Abb. 26, 27 und 28).  

                     Faulbehälter       KFP     NED   

 
 
 
 
 
 
 
 
Nachklärung 
 
 
 
 
Rechen  

 

 
 
 
 
Filtration  
 
 
 
Biologie  
 
Vorklärung 
 
Betriebs-  
gebäude  

Abb. 26: Kläranlage Eriskirch / Reinigungsstufen – Einrichtungen 

 

Ozonanlage / Industrievariante  Gasförmiges Ozon  

  



50 

 

Ozonanlage / Einbau in Versuchsanlage  Konzentration / Druck 

  

 

Filter / Hydroanthrazit über Quarzsand  

 

Filtersäulen mit granulierter Aktivkohle  

  

Abb. 27: Ozonanlage / Versuchsanlage Eriskirch 

 

 

 

 

 



Methoden 51 

 

Hydroanthrazit HA / Quarzsand QS  Granulierte Aktivkohle GAK  

 

 

Abb. 28: Halbtechnische Filteranlage (1 x HA/QS, 2 x GAK) 

 

3.8.3 Testsystem 3 - Kläranlage Merklingen  

Gemeinde Merklingen; Verfahrenstechnologie Oxidation/Filtration; Ozonanwendung vor 

Langsamsandfilter. 

 

Die Gemeinde Merklingen hatte sich bereit erklärt, an dem Projekt SchussenAktivplus zur 

Spurenstoffelimination aus kommunalem Abwasser teilzunehmen und ihre Kläranlage, 

insbesondere den Langsamsandfilter, für Versuche zur Verfügung zu stellen und somit die 

Untersuchungen zu unterstützen. 

 

Aufgabenstellung  

In diesem Teilprojekt sollte die Entnahmewirkung von Ozon in Kombination mit einem 

großtechnisch vorhandenen Langsamsandfilter (LSF) für die Entnahme von Spurenstoffen 

und Keimen aus dem kommunalen Abwasser untersucht werden. Die Ergebnisse zum CSB 

basieren auf den durchgeführten Eigenkontrollen. Die exemplarisch dargestellten 

Entnahmewirkungen bei vier ausgewählten Spurenstoffen (1H-Benzotriazol - 

Korrosionsschutzmittel, Carbamazepin - Antiepileptikum, Diclofenac - Schmerzmittel, 

Sulfamethoxazol - Antibiotikum) und dem spektralen Absorptionskoeffizienten bei 254 

Nanometer (SAK254) beruhen auf den durchgeführten Analysen der Projektpartner. Die 

Analysenergebnisse des Stoffes Iomeprol (Röntgenkontrastmittel) konnten nicht verwertet 



52 

 

werden, da die Konzentrationen dieser Chemikalie bereits im Zulauf zur Kläranlage zu gering 

waren. 

 

Verfahrensschema der Kläranlage Merklingen 

Das Abwasser wird in Merklingen mechanisch, biologisch und chemisch gereinigt und der 

Kläranlagenablauf in einen Erdfall eingeleitet. Zum Schutz des Karstgebietes verfügt die 

Anlage neben einer Ultrafiltrationsanlage auch über einen Langsamsandfilter (LSF) 

(Abb. 29).  

          

Abb. 29: Verfahrensschema Kläranlage Merklingen 

 

Abwassermenge  

An die Kläranlage sind ca. 2.300 EW angeschlossen. Der Zufluss beträgt bei Trockenwetter 

ca. 200 – 250 m³/d. Er steigt bei Regenwetter stark an, sodass im Jahresmittel ca. 600 m³/d 

zu verzeichnen sind. Die Ganglinie des Zuflusses für die Jahre 2012 bis 2014 enthält die 

Abb. 30. Der Maximalzufluss bei Trockenwetter kann bis zu 10 L/s betragen. Bei 

Regenereignissen steigt der Zulauf auf bis zu 30 L/s an.  

G r u n d w a s s e r

Re

SFF

BB

NKB
ED

SSp

Fremdentwässerung

Filtrat

LSF

1

LSF

2

VSp
45 m³

VF

UF

1

UF

2

PSp
10 m³

NaOH

NaOCl

H2SO4

F
ä

llm
itte

l

Fällmittel

S
p

ü
lw

a
s
s
e

r

BB - Belebung

ED - Eindicker

LSF - Langsamsandfilter

NKB - Nachklärung

PSp - Permeatspeicher

Re - Rechen

SFF - Sand/Fettfang

SSp - Schlammspeicher

UF - Ultrafiltration

VF - Vorfilter

VSp - Vorspeicher

- MID



Methoden 53 

 

 

Abb. 30: Abwassermenge Kläranlage Gemeinde Merklingen 

 

Der Ablauf aus der Nachklärung wurde früher in Merklingen aufgeteilt. Eine Hälfte des 

Abwassers wurde in einer Ultrafiltrationsanlage (UF) behandelt und die andere klassisch 

filtriert, wozu ein Langsamsandfilter verwendet wird, der auch bei der 

Trinkwasseraufbereitung zum Einsatz kommt. Von den beiden vorhandenen Filtern wird 

einer für die Regenwasserbehandlung und einer für die Abwasserreinigung genutzt. Die UF-

Anlage war während der Untersuchungen im Rahmen von SchussenAktivplus nicht in 

Betrieb.  

 

Langsamsandfilter  

Die beiden Langsamsandfilter sind in Reihe angeordnet. Der im Lageplan rechts und damit 

östlich angelegte Filter wird für die Behandlung des Nachklärbeckenablaufs eingesetzt. Er 

wurde auch für die im Rahmen von SchussenAktivplus durchgeführten Versuche verwendet 

(Abb. 31).  

Vor Beginn der Untersuchungen wurde die oberste Filterschicht (ca. 2 – 5 cm) abgetragen 

und damit an der Oberfläche vorhandene Verunreinigungen entfernt. Durch die bislang von 

der Gemeinde durchgeführten Reinigungen wurden insgesamt ca. 15 cm der Filterschicht 

entfernt und nicht wieder aufgefüllt. Von den ursprünglich vorhandenen 100 cm sind damit 

nur noch 85 cm der Filterschicht in der Anlage effektiv vorhanden.  

Der Füllstand im Filter wird über ein Ablaufrohr voreingestellt, so dass über dem aktuellen 

Filterschichtniveau noch ca. 40 cm Wasser stehen bleiben. Infolge der Beschickung und dem 

sich einstellenden Druckverlust steigt der Wasserspiegel über dem Filter an und kann bis zu 

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2.000

Jan. 12 Jul. 12 Jan. 13 Jul. 13 Jan. 14 Jul. 14 Jan. 15

A
b
w

a
s
s
e
rm

e
n
g
e
 i
n
 m

³/
d

  Qd m³/d   Qd TW m³/d



54 

 

maximal 1 m einnehmen. Ist der maximale Wasserstand erreicht, entspricht dies einem 

Füllvolumen im Überstand von ca. 500 m³. Im eigentlichen Filterkörper sind bei einem 

geschätzten Porenvolumen von 35 % nochmals ca. 150 m³ vorhanden.  

 

Kunststoffabdichtung d = 1,2 mm

Stützschicht

Filterkies Filtrat 2
5

2
5

1
0
0

 c
m

max. Wsp.

min. Wsp.

Filter-

überstand

Filtersand

0,3 / 1,6 mm

1
0
0

 

 

Abb. 31: Einbindung und Aufbau des Langsamsandfilters 

 

Die Filterfläche des Langsamsandfilters ist ca. 360 m² groß. Ausgelegt ist er auf einen 

maximalen Zufluss von 18 m³/h, so dass sich eine Filtergeschwindigkeit von 0,05 m/h ergibt. 

Größenordnungen von 0,05 – 0,2 m/h sind bei der Aufbereitung von Trinkwasser üblich.  

Bei der Auslegungswassermenge ergibt sich bei maximalem Füllstand eine Verweilzeit von 

ca. 1,5 Tagen. Bei Trockenwetterbedingungen verlängert sich diese auf bis zu fünf Tage.  

 

 

 



Methoden 55 

 

Ablaufbeschaffenheit  

Unter den gegebenen Betriebsbedingungen in der Kläranlage werden im Ablauf der 

Nachklärung die in der Tab. 6 angegebenen Werte erreicht. Diese vermindern sich durch die 

Wirkung des Langsamsandfilters auf die in Tab. 7 enthaltenen Konzentrationen.  

 

Tab. 6: Kläranlage Merklingen / Beschaffenheit Ablauf NKB 

 Parameter / Jahr  
 85 % Werte  

 2012 2013 2014 

     

 CSB  mg/L          39         42         40 

 Nanorg  mg/L         17,3        21,6       15,7 

 NH4-N   mg/L  1,30 2,10 2,10 

 Pges   mg/L  0,90 0,80 0,86 

 

Tab. 7: Kläranlage Merklingen / Beschaffenheit Ablauf Langsamsandfilter 

 Parameter / Jahr  
 85 % Werte  

 2012 2013 
mit Ozon 

2014 
mit Ozon 

     

 CSB  mg/L          36         30         22 

 Nanorg  mg/L         16,4        16,4       22,2 

 NH4-N   mg/L  1,30 1,14 1,05 

 Pges   mg/L  0,80 0,65 0,86 

 

Durch die Filtration werden bei den dargestellten Parametern Verbesserungen erreicht. Der 

CSB verringert sich durch die reine Wirkung des Filters (Jahr 2012) von ca. 39 mg/L auf ca. 

36 mg/L und nimmt dadurch um 3 mg/L oder ca. 10 % ab.  

 

 

 

 

 



56 

 

Versuchsanlage zur Spurenstoffelimination  

In der Versuchsanlage sollte die oxidative Wirkung von Ozon O3 auf die Entnahme von 

Spurenstoffen untersucht werden und dabei die Nachbehandlung des mit Ozon versetzten 

Abwassers in einem Langsamsandfilter erfolgen.  

Um diese Aufgabenstellung mit möglichst geringem Aufwand (apparativ, 

steuerungstechnisch und finanziell) bei den gegebenen Randbedingungen umsetzen zu 

können, wurde die notwendige Ozonstufe mit einer Pumpe kontinuierlich beschickt. Deren 

Ablauf wurde dem Langsamsandfilter zugeführt (siehe Schema in Abb. 32). Probenahmen 

erfolgten an den angegebenen Stellen.  

 

Reaktor

Nachklärbecken Langsamsandfilter Ablauf 
Erdfall

Oxidation

PN PN

PN

Ozon

 

Abb. 32: Verfahrensschema - Einbindung Ozonanlage 

 

Die Ozonanlage im halbtechnischen Maßstab war in einem Container eingebaut und 

verfügte über alle notwendigen Einrichtungen, um Ozon erzeugen zu können und dieses mit 

dem zugeführten Abwasser in Kontakt zu bringen.  

In unmittelbarer Nähe zur Kläranlage wird in einem Schotterwerk Gestein aufbereitet und 

dabei Staub erzeugt. Je nach Windrichtung wurden dabei innerhalb des 

Kläranlagengeländes Partikelkonzentrationen erreicht, bei denen die verwendeten 

Filtersysteme überlastet wurden und somit zeitweise Störungsmeldungen generierten.  

 

Versuchsdurchführung  

Die Anlage wurde mit der vorgesehenen Konfiguration in Betrieb genommen und dauerhaft 

betrieben. Witterungsbedingt mussten im Verlauf der Untersuchungen noch Nachrüstungen 

erfolgen und Begleitheizungen installiert werden.  

Jahreszeitlich bedingt wuchsen im Filterüberstand Algen und Wasserlinsen. Optisch wies die 

Wasseroberfläche dadurch eine Grünfärbung auf. Der Bewuchs bildete sich auch wieder 

zurück, totes organisches Material sedimentierte zum Teil auf die Filterfläche und belastete 



Methoden 57 

 

dadurch den Langsamsandfilter. Die Verhältnisse entsprachen dem natürlichen 

Betriebszyklus eines in der Praxis eingesetzten Filtersystems.  

 

Anlagenbetrieb  

Die Inbetriebnahme der Ozonanlage startete im Oktober 2012. Während des Betriebs der 

Ozonanlage wurde der LSF ausschließlich mit Abwasser aus der Ozonanlage beschickt.  

Im ersten Winter wurde die Ozonanlage von November 2012 bis Ende März 2013 nicht 

betrieben. Im nachfolgenden Winter 2013 / 2014 war dies möglich, weil alle Leitungen isoliert 

und mit einer Begleitheizung versehen waren.  

Unabhängig von den durch die staubbelastete Umgebungsluft verursachten Störungen, gab 

es mehrere kurzzeitige Anlagenstillstände. Sie waren u. a. messtechnisch bedingt. 

Ursächlich dafür waren Fehlmessungen an einer Sonde zur Raumluftüberwachung.  

 

Probenahmen 

Die Proben wurden in Form einer 24 h-Mischprobe mit automatischen, klimatisierten 

Probenehmern an folgenden Stellen der KA Merklingen sowie der Ozonanlage gezogen:  

 Ablauf Mechanik (= Zulauf Biologie)  

 Ablauf Nachklärung (= Zulauf Ozon-Anlage)  

 Ablauf Ozon-Anlage (= Zulauf LSF)  

 Ablauf LSF (= Ablauf Kläranlage)  

 

Die jeweilige Probe wurde in einem ca. 25 L fassenden Glasgefäß gesammelt und gekühlt 

aufbewahrt. Im Untersuchungszeitraum fanden insgesamt fünf Probenahmen für die Haupt- 

und Begleitanalytik zur Bestimmung von Spurenstoffen, Keimen etc. statt. Eine davon 

erfolgte vor Inbetriebnahme der Ozon-Anlage. 

Zur Kontrolle des Anlagenbetriebs wurden wöchentlich Proben entnommen und analysiert. 

 

Anlagentechnische Umsetzung  

Damit die Untersuchungen vor Ort in der Kläranlage Merklingen durchgeführt werden 

konnten, waren entsprechende Vorarbeiten notwendig und mussten Anlagenteile und 

Einrichtungen realisiert werden (Abb. 33, 34 und 35).  

 

 



58 

 

Langsamsandfilter / Baufertigstellung  Seite Filterüberstand  

  

 

Filter vor der Abschälung der obersten Schicht  Filterschicht 85 cm  
[...]
verschiedenen Substrate in 5 %-Stufen. Es wurde die Lebendsortierung angewendet. 

Die Auswertung des biologischen Befundes und die Ermittlung der Gewässergüte sowie 

weiterer ökologischer und statistischer Indices erfolgte nach dem Bewertungssystem 

Perlodes mit der Software ASTERICS (AQEM/STAR Ecological River Classification System 

4.04) (s. http://www.fliess-gewaesserbewertung.de). 

Von jeder Probestelle wurde eine repräsentative Anzahl aus den verschiedenen 

Organismengruppen zur Nachbestimmung im Labor in 80 %igem Ethanol fixiert und 

anschließend in die Belegsammlung überführt. 

Zusätzlich wurden Adultfänge mittels Kescherung der Ufervegetation und Lichtfallenfängen 

durchgeführt, um das maximal mögliche Arteninventar der Schussen und Argen zu erfassen 

und um larval schwierig zu bestimmende Taxa determinieren zu können.  

Der jeweilige Beprobungszeitpunkt wurde maßgeblich durch den Abflussverlauf der 

Schussen in den einzelnen Jahren bestimmt. Oberhalb der Mittelwasserführung (MQ) von 9 

http://www.fliessgewaesserbewertung.de/download/berechnung/
http://www.fliessgewaesserbewertung.de/download/berechnung/
http://www.fliess-gewaesserbewertung.de/


Methoden 121 

 

m3/s am Pegel Ravensburg ist keine sinnvolle biologische Untersuchung in der Schussen 

möglich.  

 

3.18  Zusammenfassende statistische Datenauswertung 

Schwarz, Köhler, Seifan, Triebskorn (Universität Tübingen)  

Die multivariate Datenauswertung erfolgte mit Hilfe des Programms Canoco 4.5. Als erster 

Schritt wurden mit Hilfe einer Hauptkomponentenanalyse (PCA) vorhandene Korrelationen 

zwischen den erfassten Endpunkten identifiziert. Der Datensatz wurde darauf basierend 

soweit eingeschränkt, dass nur möglichst geringe Korrelationen zwischen den in das zweite 

Modell eingespeisten Variablen vorhanden waren. Als zweiter Schritt wurde eine 

Redundanzanalyse (RDA) durchgeführt, um die gemessenen Endpunkte mit 

Umweltvariablen in Beziehung zu setzen. Als Umweltvariablen wurden für die Anlagen die 

unterschiedlichen Reinigungsstufen, sowie das Jahr der Probenahme eingesetzt. Im Freiland 

wurde neben Jahr und Probestelle auch der Wasserstand als potentiell wichtiger 

Einflussfaktor eingeschlossen. Falls erforderlich, wurde das Modell um spezifische 

Reinigungsstufen bzw. Probestellen reduziert, um genauere Details zwischen den 

verbliebenen Parametern herauszuarbeiten. Die Analyse von Spurenstoffen an der Anlage 

Langwiese und im Freiland wurde schon anfänglich auf die Palette an Stoffen eingeschränkt, 

die auch in den Jahren 2015 und 2016 gemessen wurden – Stoffe, die in der Regel 

unterhalb der Bestimmungsgrenze lagen, wurden ebenfalls nicht mit einbezogen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



122 

 

4 RESULTATE UND DISKUSSIONEN 

I. TECHNOLOGIEBEWERTUNG 

 

4.1 Ingenieurtechnische Begleituntersuchungen und 

zusammenfassende Auswertungen 

Jedele, Müller (Jedele & Partner, Stuttgart) 

4.1.1 Testsystem 1 - Kläranlage Langwiese  

Betriebsdaten  

Nach dem zügigen Anstieg des Feststoffgehalts (TS) bis Ende 2013 wurde in 2014 im Mittel 

ein PAK-Gehalt im Reaktionsbecken von ca. 3,3 g/L erreicht (Abb. 76). Die Abwassermenge 

lag im Mittel bei ca. 40.000 m³/d. Die PAK-Kreislaufmenge bewegte sich bei ca. 50 % und 

erreichte ca. 20.000 m³/d.  

 

Abb. 76: Betriebsdaten PAK-Stufe / Menge, TS, Konzentration 

 

Bezogen auf die zulaufende Abwassermenge ergibt sich in den Reaktionsbecken bei einem 

Volumen von 3 x 1.250 = 3.750 m³ eine mittlere Kontaktzeit des Abwassers mit der 

Aktivkohle von etwas mehr als 2 h. Aus der insgesamt zugegebenen PAK-Menge errechnet 

sich eine mittlere PAK-Dosierung von ca. 11,5 mg/L.  

 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

110000

01.11.2013 01.01.2014 01.03.2014 01.05.2014 01.07.2014 01.09.2014 01.11.2014

P
A

K
  
A

d
s
o

rp
ti
o

n
s
s
tu

fe
  
  
R

e
a

k
to

r 
  
g
/l
  

  
  

D
o

s
ie

ru
n

g
  
  

m
g
/l

A
b

w
a

s
s
e

rm
e

n
g
e

  
  
m

³/
d

  Abwassermenge   PAK TS Reaktor   PAK Dosierung Konstantmenge



Resultate und Diskussionen 123 

 

Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) 

Der CSB ist als Summenparameter ein Maß für die organische Belastung des Abwassers. 

Organische Stoffe werden an PAK adsorbiert und somit dem Abwasserstrom entzogen. 

Nachfolgend ist der CSB im Ablauf des Nachklärbeckens (NKB) sowie im Ablauf des 

Flockungsfilters vor und nach Inbetriebnahme der PAK-Anlage dargestellt (Abb.77).  

 

 

Abb. 77: CSB vor und nach Inbetriebnahme der PAK-Anlage 

 

Nach der Inbetriebnahme der PAK-Stufe wurde der CSB im Ablauf des Filters im Mittel von 

14,7 mg/L auf 11,6 mg/L verringert. Damit wurde der Rest-CSB im Anlagenablauf durch die 

adsorptive Wirkung der Pulverkohle (Dosierung 11,5 mg/L) um ca. 21 % vermindert. 

 

Spektraler Absorptionskoeffizient (SAK254)  

Der SAK254 erfasst ebenfalls im Abwasser enthaltene gelöste organische Stoffe und wird 

somit durch PAK beeinflusst. Abb. 78 zeigt den SAK254 im Ablauf des Nachklärbeckens 

(NKB) sowie im Ablauf des Flockungsfilters während des Betriebs der PAK-Anlage.  

 

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

01.05.2012 01.09.2012 01.01.2013 01.05.2013 01.09.2013 01.01.2014 01.05.2014 01.09.2014
C

S
B

 A
b

la
u

f 
 F

ilt
e

r 
/ 

N
K

B
  
  
  

m
g
/l

P
A

K
 D

o
s
ie

ru
n

g
  

  
m

g
/l

  PAK Dosierung   CSB Ablauf NKB   CSB Ablauf Filter vor IB PAK

  CSB Ablauf PAK + Filter   CSB MW Filter   CSB MW Ablauf PAK + Filter



124 

 

 

Abb. 78: PAK Dosierung und SAK254 unter Betriebsbedingungen 

 

Unter den gegebenen Betriebsbedingungen wurde der SAK254 von 12,5 m-1 im Ablauf des 

Nachklärbeckens (= Zulauf PAK-Anlage) in der PAK Stufe (Ablauf Filter) bei einer mittleren 

Dosierung von 11,5 mg/L auf 7,5 m-1 verringert, was einer Reduzierung von ca. 40 % 

entspricht.  

 

Spurenstoffe  

Die nachfolgenden Resultate basieren auf den Messergebnissen des TZW 

(Technologiezentrum Wasser des DVGW - Deutscher Verein des Gas- und Wasserfaches 

e.V.), die im Rahmen der Probenahme für die Haupt- und Begleitanalytik durchgeführt 

wurden. In Abb. 79 ist die Entnahmewirkung exemplarisch dargestellt.  

 

Abb. 79: Entnahmewirkung Spurenstoffe / Biologie und PAK Stufe 

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

01.11.2013 01.01.2014 01.03.2014 01.05.2014 01.07.2014 01.09.2014 01.11.2014

S
A

K
2
5
4

A
b

la
u

f 
 F

ilt
e

r 
/ 
N

K
B

  
  

 1
/m

P
A

K
 D

o
s
ie

ru
n

g
  

  
m

g
/l

  PAK Dosierung Konstantmenge   SAK 254 Ablauf NKB   SAK 254 Ablauf PAK + Filter

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

SAK 254 nm Benzotriazol Carbamazepin Diclofenac Sulfamethoxazol Iomeprol

E
n

tn
a

h
m

e
w

ik
u

n
g
  
  
  

 %

  Biologie   PAK   PAK + Filter   Gesamtanlage

Ablauf  NKB 
13,6 1/m 3.950 ng/l                  596 ng/l                  1.389 ng/l                   273 ng/l                10.638 ng/l

Probenahme              PAK Dosierung 
8 x im Zeitraum          Mittelwert ca. 11,5 mg/l



Resultate und Diskussionen 125 

 

Die aufgeführten Spurenstoffe werden in der Biologie und auch in der Adsorptionsstufe 

unterschiedlich stark vermindert. Die Entnahme schwankt in der Biologie zwischen ca. 13 % 

und ca. 74 %. Durch die Adsorption und Filtration werden zusätzlich nochmals zwischen ca. 

55 % und ca. 81 % entnommen, sodass mit einer Ausnahme in der gesamten Kläranlage 

Entnahmewirkungen im Bereich über 80 % möglich sind. Der SAK254 nahm durch die 

biologische Behandlung um ca. 60 % ab und um weitere 40 % in der PAK Stufe, was in der 

Summe eine Entnahme von 76 % zwischen Ablauf Vorklärung und Ablauf Filter ergibt.  

 

Keime  

Das Abwasser enthält eine Vielzahl von Keimen, darunter sind auch diverse pathogener Art. 

Im Gewässer und auch im Trinkwasser werden als Indikator für fäkale Verunreinigungen 

Keime der Gattung Escherichia coli (E. coli) untersucht. Sie können zur Bewertung der 

Reinigungswirkung kommunaler Kläranlagen verwendet werden.  

Im Ablauf der Vorklärung (= Zulauf Biologie) sind E. coli im Umfang von ca. 3 Mio./100 mL 

enthalten, im Ablauf der Nachklärung um 120.000/100 mL und nach dem Flockungsfilter 

noch ca. 6.500/100 mL.  

Nach der Inbetriebnahme der PAK Stufe verringerte sich die E. coli-Zahl im Ablauf des 

Flockungsfilters auf unter 3.500/100 mL.  

Durch den Einsatz der Pulverkohle sowie deren Fällung und Flockung mit Abscheidung der 

Feststoffe im Sedimentationsbecken wurde in Kombination mit der nachfolgenden Filtration 

im Vergleich zur alleinigen Filtration der Anlagenablauf mit Blick auf die E. coli-Zahl somit um 

über 50 % verbessert.  

 

Zusammenfassung  

In der Kläranlage Langwiese des AZV Mariatal wurde die Entnahmewirkung von 

pulverisierter Aktivkohle (PAK) unter realen Bedingungen im kommunalen Abwasser 

untersucht. Die Abwasserreinigung erfolgt mechanisch, biologisch und chemisch. Die PAK 

Anlage wurde zwischen der Nachklärung und der vorhandenen Flockungsfilterstufe 

angeordnet.  

Im Jahresmittel werden in der Kläranlage ca. 40.000 m³/d Abwasser behandelt. Der 

maximale Zufluss beträgt bei Regenereignissen 1.100 L/s. Dieser Abfluss wird auch durch 

die PAK Stufe geleitet. Es handelt sich damit um ein Vollstromverfahren.  

Während der Untersuchungen wurden durchschnittlich 11,5 mg/L Pulverkohle dem aus der 

Nachklärung ablaufenden Abwasser zugegeben. Bei dieser Dosierung konnte der CSB im 



126 

 

Ablauf der Nachklärung durch die PAK Anlage einschließlich der Flockungsfiltration um 

nahezu 6 mg/L oder ca. 35 % vermindert werden und der SAK254 um ca. 5 m-1 oder ca. 40 %. 

Bei den exemplarisch ausgewählten Spurenstoffen ergaben sich Entnahmewirkungen 

zwischen 60 % und 80 %.  

Im Vergleich zu der E. coli-Belastung im Ablauf des Flockungsfilters ohne PAK Anlage wurde 

nach deren Inbetriebnahme die bereits geringe Keimbelastung bei E. coli nochmals um über 

50 % verringert. 

 

4.1.2 Testsystem 2 - Kläranlage Eriskirch  

Anlagenbetrieb  

Die Versuchsanlage wurde während der gesamten Laufzeit des Vorhabens kontinuierlich 

und hydraulisch konstant beaufschlagt. Daraus ergeben sich immer gleichbleibende 

Verweilzeiten und Filtergeschwindigkeiten. Während der gesamten Versuchszeit wurden in 

der Versuchsanlage ca. 27.000 m³ Abwasser behandelt.  

Die Ozonanlage wurde mit einer konstanten Ozonerzeugung von 6 g O3/h betrieben. Hieraus 

errechnet sich ein Ozongehalt von ca. 4,3 mg/L. Bei einer CSB Konzentration von 21 mg/L 

im Ablauf der Nachklärung (85 % Wert) errechnet sich dafür eine spezifische Dosierung von 

0,2 g O3/g CSB. Wird der DOC mit 7 mg/L angenommen, ergibt sich, bezogen auf diesen 

Wert, eine spezifische Zugabe von 0,6 g O3/g DOC. Je nach vorliegender Konzentration im 

Ablauf der Nachklärung sind geringere oder höhere Werte zu verzeichnen. Wird ein Bereich 

von einer Standardabweichung (sx = 5 mg/L) berücksichtigt, schwanken die spezifischen 

Dosiermengen zwischen 80 % und 130 % des angegebenen Wertes (0,16 – 0,26 g O3/g 

CSB oder 0,48 – 0,78 g O3/g DOC). Die Verweilzeit in dem 500 L großen Reaktionsbehälter 

der Ozonanlage betrug bei einer mit ca. 1,4 m³/h konstanten Beschickung ca. 20 Minuten.  

Alle Filter wurden durchgehend mit ca. 0,7 m³/h beaufschlagt und wiesen dadurch eine 

konstante Filtergeschwindigkeit von 10 m/h auf. Über die gesamte Laufzeit der 

Untersuchungen waren der Zweischichtfilter und ein GAK-Filter in Betrieb. Bei 

Adsorptionsfiltern wird als Vergleichsgröße die durchgesetzte Menge in m³ Abwasser je m³ 

Filterbett verwendet, das sogenannte Bettvolumen (BV). Aus der Betriebszeit errechnet sich 

dieser Wert für den GAK-Filter, der immer ohne Vorfiltration betrieben wurde, zu ca. 60.000 

BV.  

Der nach Versuchsumstellung neu befüllte GAK-Filter, der direkt den Ablauf der Nachklärung 

erhalten hat, ohne dass eine Ozonzugabe erfolgte, wies insgesamt eine Laufzeit auf, die in 

der Summe ca. 30.000 BV ergab.  



Resultate und Diskussionen 127 

 

Spezifische Ozondosierung  

In dem Diagramm (Abb. 80) ist dargestellt, wie sich die spezifische Dosierung in 

Abhängigkeit der Eingangsbedingungen verändert. Mit zunehmender organischen Belastung 

des Abwassers verringert sich bei einer konstanten Ozonkonzentration im Abwasser die 

spezifische Zugabe. Durch eine Veränderung der Ozonkonzentration kann der spezifische 

Wert beeinflusst werden. In der Versuchsanlage war keine automatische Anpassung der 

Dosierung an die Abwasserbeschaffenheit möglich. Ozon wurde konstant dosiert.  

 

Abb. 80: Spezifische Ozondosierung in Abhängigkeit der Eingangsbedingungen Ozonkonzentration, 
CSB und DOC im Abwasser 

  

Bei dem im Ablauf der Nachklärung relevanten CSB von im Mittel 17,5 mg/L ergeben sich 

bei einer Ozonkonzentration von 4 mg/L spezifische Werte, die innerhalb des in der Schweiz 

als relevant erachteten Anwendungsbereiches liegen.  

 

Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) 

Der CSB ist als Summenparameter ein Maß für die organische Belastung des Abwassers. 

Organische Stoffe werden durch Ozon zerstört bzw. an GAK adsorbiert und somit dem 

Abwasserstrom entzogen. Nachfolgend sind die mittleren CSB-Entnahmewirkungen in 

Bezug auf den Ablauf des Nachklärbeckens (NKB) angegeben (Abb. 81).  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

0,0

0,3

0,6

0,9

1,2

1,5

1,8

2,1

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

DOC Konzentration Zulauf Ozonstufe    mg/l

s
p

e
z
if
is

c
h

e
 O

z
o

n
d

o
s
ie

ru
n

g
  
  
m

g
 O

3
/m

g
 D

O
C

s
p

e
z
if
is

c
h

e
 O

z
o

n
d

o
s
ie

ru
n

g
  
  
m

g
 O

3
/m

g
 C

S
B

CSB Konzentration Zulauf Ozonstufe    mg/l

2 3 4 6 8 mg/l  O3 Konzentration

Ozoneinsatz   CH

Eriskirch

2 3 4 6 8 mg/l  O3 Konzentration

Ozoneinsatz   CH

Eriskirch



128 

 

Abb. 81: CSB-Entnahme - Vergleich Verfahrensvarianten 

 

Der CSB im Ablauf der Nachklärung kann durch eine oxidative und adsorptive Behandlung 

einschließlich der Filterwirkung um ca. 40 % bis ca. 45 % verringert werden. Ohne den 

Einsatz von Ozon sind adsorptiv bis zu ca. 35 % möglich. Wird nur Ozon eingesetzt und 

danach filtriert, ist die Entnahmewirkung mit ca. 23 % nicht größer, als in der 

Flockungsfiltration in der großtechnischen Anlage. Ein Hinweis darauf, dass durch die 

Fällung und Flockung in Verbindung mit dem biologisch aktiven Filter eine gute 

Nachreinigung erreichbar ist. Möglich wäre indes auch, dass die Oxidation partikulär 

vorliegende Belastungen verändert.  

 

Spektraler Absorptionskoeffizient SAK254  

Der SAK254 erfasst ebenfalls im Abwasser enthaltene gelöste organische Stoffe. Die Abb. 82 

zeigt den Verlauf des SAK254 an den verschiedenen Probenahmestellen.  

Die Hüllkurve entspricht dem SAK254-Wert im Ablauf der Nachklärung. Die in der hellroten 

Fläche zum Ausdruck kommende Verminderung wird durch Ozon erreicht. Der schwarze 

Bereich beruht auf der Wirkung der noch nachgeschalteten granulierten Aktivkohle. Die 

verbleibende hellblaue Fläche dokumentiert die verbleibende Restbelastung. Die rot 

eingetragenen SAK254-Werte sind im Ablauf des GAK-Filters erreicht worden, der ohne 

Ozonzugabe direkt mit dem Ablauf der Nachklärung beaufschlagt wurde. Erkennbar ist, dass 

beide GAK-Filter sukzessive schlechter werden, wobei der GAK-Filter nach Ozonzugabe am 

Ende des Betrachtungszeitraumes mit ca. 45.000 BV nahezu doppelt so viele Bettvolumina 

aufweist. 

23

11,8

22,6

44,7

40,0

35,1

0

10

20

30

40

50

60

70

FF O3 O3 + SF O3 + SF + GAK O3 + GAK GAK

C
S

B
-E

n
tn

a
h

m
e
w

ir
k
u

n
g

  
  
  
%

CSB-Entnahmewirkung Filter / Ozon / GAK

GAK mit Ozon 
ohne Filter

GAK ohne 
Ozon u. Filter

OzonFlockungs-
filter

GAK mit 
Ozon u. Filter

Ozon mit
Filter



Resultate und Diskussionen 129 

 

 

Abb. 82: Online Messung SAK254 / Versuchsanlage Eriskirch 

 

In der Abb. 83 sind die mittleren SAK254-Entnahmewirkungen in Bezug auf den im Ablauf des 
[...]
Nicht mit angegeben sind die Varianten, bei denen die Investitionen minimiert und dafür die 

Betriebskosten höher ausfallen. Dies betrifft vornehmlich die Verfahren mit 

Pulverkohlezugabe, bei denen auf die Ausbildung eines internen Kohlekreislaufs innerhalb 

der Adsorptionsstufe verzichtet wird. Dadurch wäre keine Sedimentationseinheit notwendig.  

 



154 

 

 

Abb. 100: Spurenstoffelimination / Mögliche technische Umsetzungen 

 

Die Aktivkohle wird hierbei direkt in die Belebung dosiert und nachfolgend in der 

Nachklärung mit dem belebten Schlamm abgetrennt. Abtreibende Feinanteile müssen in der 

nachfolgenden Flockungsfiltereinheit zurückgehalten werden. Hierbei wäre nur eine 

Pulverkohledosierstation erforderlich und keine weiteren Bauwerke.  

Möglich wäre auch eine Zugabe der Pulverkohle in einen Adsorptionsreaktor, der unmittelbar 

vor dem Filter angeordnet wird. Der Rückhalt und die Abscheidung der pulverisierten 

Aktivkohle fänden dann ausschließlich im Flockungsfilter statt.  

 

Auswahl für die weiteren Betrachtungen  

Im Rahmen von SchussenAktivplus wurden die Kombinationen Ozon + Langsamsandfilter 

(Merklingen), Ozon + Schnellsandfilter (Eriskirch), Ozon + GAK Filter (Eriskirch) und die 

eigenständige Pulverkohlestufe mit nachfolgender Flockungsfiltration (Langwiese) 

untersucht.  

Der Ausbau von Langwiese entspricht dem sog. Ulmer Verfahren und ist großtechnisch 

bereits in sehr vielen Kläranlagen in Baden – Württemberg umgesetzt (Kressbronn, 

Stockach, Mannheim, Lahr). Mit dieser Verfahrenskombination können in der vierten Stufe 

die im Ablauf der Nachklärung noch enthaltenen Spurenstoffe zu 80 % entfernt werden, 

wenn dabei mit 1H-Benzotriazol (Korrosionsschutzmittel), Carbamazepin (Antiepileptikum), 



Resultate und Diskussionen 155 

 

Diclofenac (Schmerzmittel), Sulfamethoxazol (Antibiotika) und Iomeprol 

(Röntgenkontrastmittel) eine begrenzte Anzahl berücksichtigt wird.  

Derzeit gibt es in Deutschland noch keine Vorgaben für eine Entnahmerate bezüglich 

Spurenstoffen. Bei den weiteren Betrachtungen wurde deshalb das Ulmer Verfahren mit den 

sehr guten Entnahmewirkungen als Referenzanlage betrachtet. Die Verfahrenskombination 

ist die teuerste Variante, so dass sich mit deren Ansatz bei den erforderlichen 

Aufwendungen die höchsten Kosten ergeben.  

 

4.2.3 Technische Umsetzung bei der Regenwasserbehandlung  

Im SchussenAktivplus Projekt sind in Ravensburg und Tettnang Untersuchungen zur 

weitergehenden Entnahme von Spurenstoffen bei der Regenwasserbehandlung durchgeführt 

worden. In Ravensburg wurde versucht, die Abscheidung partikulärer Stoffe durch den 

Einsatz eines Lamellenklärers in Verbindung mit einem RÜB zu verbessern, indem die 

hydraulische Belastung deutlich minimiert wird. In Tettnang ist seit zehn Jahren ein 

Retentionsbodenfilter zur weitergehenden Behandlung der Abläufe aus dem RÜB in Betrieb 

(Abb. 101). Dessen aktuelle Entnahmewirkung auf die Spurenstoffe wurde ebenfalls 

untersucht.  

 

 

Abb. 101: Spurenstoffe RÜB / Lamellenklärer und Retentionsbodenfilter 

 

 



156 

 

Die ermittelten Ergebnisse belegen, dass die zusätzliche Feststoffentnahme durch eine 

verminderte Flächenbelastung (Lamellenklärer) sich nicht wesentlich auf die 

Spurenstoffentnahme auswirkt. Die betreffenden Partikel sind offensichtlich wesentlich 

kleiner als die entnommenen.  

Im Vergleich dazu ist der Retentionsbodenfilter (RBF) wesentlich besser zu beurteilen. In ihm 

werden nicht nur die abfiltrierbaren Stoffe sehr weitgehend vermindert, sondern auch noch 

gelöst vorliegende Substanzen sehr gut eliminiert. Der als Hilfsgröße für die organische 

Belastung verwendbare spektrale Absorptionskoeffizient bei 254 nm (SAK254) nimmt im 

Retentionsbodenfilter deutlich ab. Damit einhergehend findet eine Verminderung der 

Spurenstoffe statt. Auf welchen Mechanismen und Wechselwirkungen diese beruht, ist 

derzeit noch nicht endgültig geklärt. Die Filterschicht des RBF wird aktuell untersucht. Im 

Wesentlichen dürften die Hauptmechanismen darauf beruhen, dass sowohl eine Adsorption 

von Spurenstoffen an die im Filterkörper sich ansammelnden oder dort bereits vorhandenen 

Feststoffe stattfindet, und parallel dazu auch ein biologischer Abbau stattfindet.  

 

Auswahl für die weiteren Betrachtungen  

Bei den weiteren Berechnungen wurde für die technische Umsetzung von Verfahren zur 

Spurenstoffelimination bei der Regenwasserbehandlung der Retentionsbodenfilter als das 

Verfahren der Wahl betrachtet.  

Bei der Auslegung der Anlagen wurden die Bemessungsgrößen verwendet, die beim RBF in 

Tettnang zur Anwendung kamen. Sie bieten in Verbindung mit der dortigen Betriebsweise 

zumindest die Gewähr, dass nach einer längeren Betriebszeit noch sehr gute Ergebnisse 

erzielt werden.  

 

4.2.4 Ansätze und Annahmen für die Bilanzierung  

Abwasser- und Regenwassermengen  

Der Schmutzwasseranfall wurde mit 100 L pro EW und Tag angesetzt. Der zugehörige 

Fremdwasseranteil mit 80 L pro EW und Tag (ca. 45 %) des Trockenwetterabflusses. Das in 

die Kläranlage gelangende und von befestigten Flächen abfließende Regenwasser wurde 

ebenfalls mit 100 L pro EW und Tag angenommen.  

Der Ansatz für die Regenwassermenge errechnet sich bei der gegebenen befestigten Fläche 

bei einem zu 72 % abfließenden Jahresniederschlag von 1.100 mm.  

Insgesamt fallen im Einzugsgebiet der Schussen ca. 41 Mio. m³ Abwasser an. Davon 

gelangen ca. 34 Mio. m³ oder ca. 83 % zur Kläranlage. Die restlichen ca. 17 % oder ca. 7 



Resultate und Diskussionen 157 

 

Mio. m³ werden an den Anlagen zur Regenwasserbehandlung direkt in das Gewässer 

abgeleitet. In der ausgeleiteten Menge sind ca. 4 % Schmutz- und Fremdwasser enthalten 

und ca. 40 % des Niederschlagsabflusses.  

 

Berücksichtigte technische Verfahren  

In den Kläranlagen wird zur Spurenstoffelimination das Ulmer Verfahren umgesetzt. Es wird 

zwischen der Nachklärung und dem Flockungsfilter mit eigener Adsorptions- und 

Sedimentationsstufe zwischengeschaltet. Die in den großtechnischen Anlagen angewandten 

Bemessungsansätze werden bei der Verweilzeit in der Adsorptionsstufe (ca. 1,5 h) und bei 

der Flächenbeschickung des Absetzbeckens (max. 2 m/h) übernommen.  

Bei der Regenwasserbehandlung wird ein Retentionsbodenfilter (RBF) bei einem Drittel der 

Regenüberlaufbecken (40 von 114 Becken) vorgesehen. Die Bemessung des RBF orientiert 

sich an dem Beispiel Tettnang (ca. 2 m³ RBF je m³ RÜB, ergibt bei einem Einstau von 

maximal 1 m eine Fläche von 2 m²/m³ RÜB).  

 

Belastung des Abwassers  

Die Beschaffenheit des Abwassers im Ablauf der Vorklärung und im Ablauf der RÜB wird 

aus den ermittelten Analysenergebnissen abgeleitet. Da die Ergebnisse sehr unterschiedlich 

ausgefallen sind, wird von den in Tab. 18 aufgeführten Mittelwerten ausgegangen.  

Tab. 18: Spurenstoffbelastung des Abwassers / Annahmen 

 Bezug  
  
 Spurenstoffbelastung 1)  

 Ablauf  
Vorklärung 2)  

 

Entnahme  
Kläranlage 3)  

%  

Ablauf  
RÜB  4)  

 

     

 1H-Benzotriazol5)   ng/L   11.300  64 1.300 

 Carbamazepin 6)  ng/L   900 3 130 

 Diclofenac 
7)  ng/L   2.400 34 200 

 Iomeprol 8)  ng/L  32.000 83 2.300 

 E-Coli 9)  10³ EC/100 ml   3.400 99,8 900 

1)
  Werte basieren auf Messergebnissen aus dem SchussenAktivplus Projekt / Abschätzung 

2)
  In Merklingen wurden Ergebnisse aus dem Rohabwasser verwendet (kein VKB) 

3)
  Berechnet aus Differenz Ablauf VKB / Ablauf Filter  

4)
  Verwendet wurden der Ablauf am RÜB Mariatal und der Zulauf zum RBF Tettnang 

5)
  Korrosionsschutzmittel   

6)
  Antiepileptikum   

7)
  Schmerzmittel   

8)
  Röntgenkontrastmittel  

9)
  Keimbelastung am Beispiel von Escherichia coli (Indikator für fäkale Verunreinigungen) 



158 

 

In die aufgeführten Ansätze gingen die Daten aus den Kläranlagen Langwiese, Eriskirch und 

Merklingen ein. Verwendet wurden der Ablauf der Vorklärung und die in den bestehenden 

Kläranlagen zu verzeichnenden Entnahmewirkungen (mechanisch, biologisch, chemisch).  

Bei den Regenwasserdaten sind die Messungen von Mariatal und Tettnang im Ablauf der 

Regenüberlaufbecken eingesetzt worden.  

 

Erzielbare Reinigungsleistung  

Die Reinigungsleistung der Anlagen zur Spurenstoffelimination wurde aus den Ergebnissen 

der durchgeführten Untersuchungen abgeleitet. Sie sind in Tab. 19 angegeben.  

Tab. 19: Entnahmewirkung bezüglich der Spurenstoffe 

 Verfahrenstechnologie  
 System  
 Spurenstoffentnahme 1)  

 PAK Dosierung  
Ulmer Verfahren  

Dosierung 10 mg/L 2)  

Retentionsbodenfilter  
Beispiel Tettnang  
Behandlung Q 3)  

    

 1H-Benzotriazolt 4)  %   60 70 

 Carbamazepin 5)  %   90 0 

 Diclofenac 
6)  %   95 90 

 Iomeprol 7)  %   50 70 

 E-Coli 8)  %   50 98 

1)
  Entnahme bezogen auf Ablauf NKB bzw. Ablauf RÜB 

2)
  Dosierung Mengen proportional in Ablauf NKB, Rückführung, Ausschleusung in Biologie  

3)
  Die anfallende Entlastungsmenge am RÜB wird zu 80 % durch den RBF geleitet 

4)
  Korrosionsschutzmittel   

5)
  Antiepileptikum   

6)
  Schmerzmittel   

7)
  Röntgenkontrastmittel  

8)
  Keimbelastung am Beispiel der Escherichia Coli (Indikator für fäkale Verunreinigungen) 

 

Die angegebenen Entnahmewirkungen bei der Dosierung von Pulverkohle werden in allen 

19 Kläranlagen angesetzt. Die Wirkung des Retentionsbodenfilters wird für 40 

Anwendungsfälle angenommen, bei denen unter Beachtung der Randbedingungen 

(Örtlichkeiten, Platzverhältnisse) ein derartiges Bauwerk technisch umsetzbar erscheint.  

 

 



Resultate und Diskussionen 159 

 

4.2.5 Kosten  

Investitionskosten  

Für eine 100.000 EW Anlage wurden entsprechende Einheiten bemessen, die technische 

Ausrüstung konzipiert und dafür die Kosten ermittelt. Die in Abb. 102 aufgeführten Systeme 

behandeln immer das gesamte Abwasser.  

FF FF
TF

GAK FF GAK

NKB

BB

VKB

FM

FHM

FMFM

FM

FHM

FM

PAK PAK O3 O3

PAK

Bestand

KA

Adsorption

PAKBB       PAK Stufe (Ulmer Verf.)        GAK

Oxidation

Ozon O3 

Kombi

O3 + GAK

 

Abb. 102: Betrachtete Verfahren und Kombinationen. (KA: Kläranlage; PAK: Pulverisierte Aktivkohle; 
GAK: granulierte Aktivkohle; VKB: Vorklärung; BB: Belebung; NKB: Nachklärung; FF: Flockungsfilter; 
FM: Fällmittel, FHM:  Flockungshilfsmittel; TF: Tuchfilter 

 

Betriebskosten  

Bei den Betriebskosten wurden alle entstehenden Kosten berücksichtigt. Dies sind die 

Ausgaben für das Personal, die Aufwendungen für die Energie, die Verbrauchsmittel 

(Aktivkohle, Fällmittel, Flockungshilfsmittel, Sauerstoff), die Schlammentsorgung sowie der 

Aufwand für die Wartung und Instandhaltung.  

Für jedes Verfahren wurden getrennt die Betriebsaufwendungen ermittelt. Sie wurden in acht 

Bereiche unterteilt und jeweils die in der Praxis relevanten spezifischen Kosten angesetzt:  

- Personal 60.000 €/a, Energie 0,25 €/kWh, PAK 2,50 €/kg, FHM 10 €/kg Wirksubstanz  

- Schlamm 70 €/t Trockensubstanz, GAK 1,80 €/kg, Sauerstoff 0,20 €/kg  

- Wartung / Instandhaltung 0,5 % Bau, 2,0 % Maschine, 1,0 % EMSR (Elektro-, Mess-, 

Steuer-, Regeltechnik) 



160 

 

Jahreskosten  

Aus den Investitionskosten und den Betriebsaufwendungen ergeben sich die Jahreskosten. 

Sie beinhalten die Annuität aus der Finanzierung der Investition sowie alle betrieblichen 

Ausgaben. Bei den Investitionen wurden keine Förderanteile in Abzug gebracht. Die 

angegebenen Kosten beziehen sich immer auf den gesamten Investitionsaufwand. Für die 

Abschreibungsdauer für die Abnutzung (AfA) wurden unterschiedlich lange Zeiträume 

angesetzt. Für die Bautechnik 30 Jahre, bei der maschinentechnischen Ausrüstung 15 Jahre 

und bei den EMSR Einrichtungen 10 Jahre. Der Zinssatz wurde mit 3 % berücksichtigt. Unter 

diesen Randbedingungen ergeben sich Annuitäten um 6 %.  

Für die angegebenen Verfahren und Verfahrenskombinationen ergeben sich die in Tab. 20 

aufgeführten Kosten für die Investition und den Betrieb. Der Vergleich untereinander zeigt, 

wie sich die Aufwendungen verschieben. Der spezifische Aufwand erhöht sich mit kleinerer 

Ausbaugröße und kann bei 10.000 EW großen Kläranlagen um den Faktor 2 höher sein. Bei 

den Betriebskosten ist dies nicht in dem Umfang der Fall.  

Mit angegeben ist für die Jahreskosten auch der spezifische Aufwand je m³ Trinkwasser. Er 

ist in der Regel um den Faktor drei höher als der Aufwand für das Abwasser, weil dieses 

neben Schmutzwasser auch noch Fremd- und Regenwasser enthält. Aus den spezifischen 

Kosten ergibt sich der Aufwand pro Einwohnerwert und Jahr. Demnach müsste eine 

vierköpfige Familie ca. 50 € im Jahr für die weitergehende Spurenstoffelimination 

aufwenden, wenn alle Einrichtungen neu gebaut werden müssten.  

 

Tab. 20: Investitions-, Betriebs- und Jahreskosten sowie spezifische Kosten (100 TEW). Abk.: EW: 
Einwohner, Triwa: Trinkwasser, ƞ Spu.stoffe: Eliminationsrate von Spurenstoffen 

Bestand

KA

Adsorption

PAKBB              PAK Stufe (Ulmer Verf.)             GAK

.               Raumfilter            Tuchfilter                          .   

Oxidation

Ozon O3 

Kombi

O3 + GAK

 Investition           

 Mio. €  6,7 12,2 9,9  7,1  8,9  9,8 

 T€/a  409 723 611  416  549  591 
           

 Betrieb           

 T€/a  770 647 640  752  561  798 
           

 Jahreskosten            

 T€/a  1.179 1.370 1.251  1.168  1.110  1.389 

 Ct/m³ Triwa  26,8 31,1 28,4  26,6  25,2  31,6 

 €/EW·a  11,8 13,7 12,5  11,7  11,1  13,9 
           

   Spu.stoffe           

 %  80 90 90  80  90  95  



Resultate und Diskussionen 161 

 

In der tabellarischen Darstellung in Tab. 20 sind zur Orientierung auch die 

Entnahmewirkungen mit angegeben, die sich nach Einschätzung der Bearbeiter in der Praxis 

ergeben, wenn die derzeit als wesentlich betrachteten Spurenstoffe zusammengefasst und 

deren Verminderungen zwischen Ablauf Vorklärung und Gesamtablauf gemittelt werden.  

Wird kommunales Abwasser in den Kläranlagen in einer vierten Reinigungsstufe 

weitergehend behandelt, kann die im Ablauf heute vorliegende Restbelastung bei 

Spurenstoffen und Keimen stark verringert werden. Würden auch die Abläufe an 

Regenwasserbehandlungsanlagen mit einbezogen und diese in Retentionsbodenfiltern 

gereinigt, wäre auch dort eine deutliche Verminderung möglich.  

 

4.3 Spurenstoffe (Anlagenbewertung) 

Scheurer, Richter, Sacher (Technologiezentrum Wasser, Karlsruhe) 

Wesentlicher Inhalt dieses Teilprojekts von SchussenAktivplus (Chemische Analytik) war die 

Untersuchung der chemischen Beschaffenheit von Abwasser-, Mischwasser- und 

Oberflächenwasserproben sowie von Sedimenten und Fischgewebe, um die direkten 

Auswirkungen der Ertüchtigung der drei Kläranlagen, des Lamellenklärers sowie des 

Retentionsbodenfilters (RBF) zur Behandlung von Abläufen aus Regenüberlaufbecken 

(RÜB) zu zeigen. 

Weitere Schwerpunkte innerhalb dieses Teilprojekts waren die Optimierung der Nachweis-

empfindlichkeit der Analysenverfahren für die Bestimmung von Steroidhormonen in 

Abwasser- und Oberflächenwasserproben sowie für verschiedene Mikroverunreinigungen in 

Fischen. Außerdem wurden umfangreiche Versuche zur Probenstabilisierung durchgeführt, 

die den anderen Projekten in der Fördermaßnahme RiSKWa zur Verfügung gestellt und bei 

zwei Workshops zur Probenahme und Probenvorbereitung für die chemische und 

mikrobiologische Analytik präsentiert wurden.  

 

Kläranlage Langwiese 

Zur groben Beurteilung der allgemeinen Wasserqualität sind wasserchemische 

Summenparameter wichtige Kenngrößen, da sie einfach und häufig vor Ort zu messen sind, 

und deshalb schnell Aufschluss über die Reinigungsleistung einer Kläranlage geben können. 

Die biologischen Reinigungsstufen in der Abwasserbehandlung sind in der Lage, diese 

Parameter bereits sehr effektiv zu reduzieren. Die Elimination von 94 % für den CSB liegt in 

einem Bereich, wie er auch in anderen Kläranlagen, beispielsweise im Großraum Berlin, 



162 

 

beobachtet wurde (Miehe 2010), obwohl die dortigen Zulaufkonzentrationen die in der 